
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 121 del 18/03/2021 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizi Culturali e Associazionismo 

 
 

Oggetto:   CONFERIMENTO DI  INCARICO DI LAVORO AUTONOMO DI 
CONSULENZA STORICO-ARTISTICA PER L’INAUGURAZIONE DEI 
GIARDINI DUCALI.  

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. gen. 35817 del 27/09/2019, di affidamento della 
responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore I “Servizi per la Persona” al sottoscritto 
dirigente Giuseppina Mazzarella, fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

 
richiamato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023, approvato con la 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2020,  con  il quale sono stati definiti gli 
obbiettivi dei  servizi culturali e nello specifico del servizio attività culturali ed associazionismo; 
 
Richiamati: 
- l’art.7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 165/2000, ai sensi del quale le Amministrazioni Pubbliche 
possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 
e comprovata specializzazione anche universitaria, per esigenze cui non possono fare fronte 
con personale in servizio, previo espletamento di procedura comparativa, determinando 
preventivamente durata, oggetto e compenso della collaborazione; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 229 del 30.12.2014 e modificato con deliberazioni n. 129 del 10/08/2016, n. 75 del 
16/5/2017 e n. 108 del 23/06/2017, con particolare riferimento al Titolo IX (conferimento di 
incarichi e consulenze con rapporti di lavoro autonomo) e ai Capi I (affidamento di incarichi 
individuali con contratti di collaborazione coordinata e continuativa e di lavoro autonomo) e III 
(lavoro autonomo); 
-il prospetto recante il limite di spesa per le collaborazioni autonome da conferire nel triennio 
2021/2023 redatto ai sensi dell’art. 46, comma 3, ultimo capoverso del DL 112/2008 convertito 
con L. 133/2008 (Allegato C) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 
21/12/2020  ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2021/2023.” quale 
allegato del Bilancio di previsione, che prevede specificamente il conferimento di un incarico 
per: 
 
-progetti a tema nell’ambito degli obiettivi individuati dalla programmazione culturale, di 
promozione giovanile o delle pari opportunità o in materia di associazionismo; 
 
dato atto che il Comune di Sassuolo ha in programma di realizzare per la prossima primavera 
alcuni eventi di valorizzazione del giardino ducale, essendo in fase di ultimazione i lavori di 
restauro e messa in sicurezza per l'apertura al pubblico del cosiddetto “Giardino degli obelischi” 
, situato all'interno del Palazzo Ducale di Sassuolo, considerando che se, a causa della 
pandemia non sarà possibile realizzare tale inaugurazione in primavera, la stessa verrà 
rimandata appena possibile;  



-2- 

 
dato atto che tra gli eventi previsti vi è la realizzazione di visite guidate, di spettacoli e diversi 
eventi tematici che necessitano, per la loro organizzazione, approfondimenti di carattere storico 
artistico; 
 
dato atto che si intende realizzare anche un video divulgativo per il pubblico dedicato ai Giardini 
ducali di Sassuolo, realizzandolo con la formula  della serie “La Delizia a Piccole dosi” in modo 
che possa essere fruito in questo periodo di pandemia che rende attualmente  impossibile la 
realizzazione di visite guidate; 
 
considerato che per realizzare le attività sopradescritte è necessario mettere in atto procedure 
di ricerca storico-artistica sugli antichi Giardini Ducali; 
 
 
considerato che per lo svolgimento delle prestazioni connesse alla conservazione e 
valorizzazione del patrimonio storico artistico come sopra specificato è necessario ricorrere a 
personale con specifica professionalità e comprovata esperienza;  
 
 
atteso che, in relazione alla professionalità ed alle competenze richieste per lo studio di che 
trattasi, è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili 
all’interno dell’Ente, ed è stata verificata l’assenza all’interno dell’amministrazione di 
competenze analoghe a quelle richieste dallo svolgimento di detta prestazione; 
 
 
preso atto  della proposta di collaborazione per consulenza storico artistica di Luca Silingardi,  
prot. n. 9723- 2021, corredato dal suo curriculum vitae, dal quale si evincono l’esperienza e la 
competenza necessarie per lo svolgimento di questo incarico; 
 
considerato che l’incarico di che trattasi consta: 

 nella consulenza storico-artistica e coordinamento e supporto organizzativo al Servizio 
Attività Culturali del Comune di Sassuolo per realizzare il calendario di eventi legato 
all'inaugurazione dei giardini ducali proposto dal suddetto servizio, con particolare 
riferimento al coinvolgimento di una associazione teatrale, per le previste mise en 
scène e i tableau vivant con attori, alternati a momenti di approfondimento storico 
artistico, tramite visite guidate, condotti dall'incaricato; 

 dalla consulenza storico artistica alle associazioni teatrali e musicali per i momenti 
musicali previsti il giorno dell’inaugurazione; 

 dall'ideazione e realizzazione (testo, riprese, montaggio e condivisione sui social 
YouTube e Instagram) di un video (della durata di circa 10 min.), della seguitissima 
serie La Delizia… a piccole dosi, dedicato ai Giardini del Palazzo Ducale di Sassuolo. 

 
 
dato atto che la proposta di consulenza, a prot 9723-2021 prevede la corresponsione di un 
compenso pari ad € 1000 lordi, e dato atto che la cifra viene ritenuta consona all'impegno e alle 
competenze richieste; 
 
precisato che detto incarico : 

- viene esercitato in forma di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 2222 cod. civ.; 
- ha natura occasionale, temporanea, ed altamente qualificata; 
- non ha natura di rapporto di lavoro subordinato o parasubordinato; 

 
Vista la necessità di assumere il necessario impegno di spesa, pari ad € 1000 lorde; 

 
 
visto il D.Lgs.165 /2001 ed in particolare l’art. 7 comma 6, i cui presupposti si ritengono qui 
sussistere come già motivati; 
atteso che gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 
non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità e pertanto non è richiesto il cig; 
 



-3- 

visto il Regolamento per l’Ordinamento Uffici e Servizi dell’Ente, come approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 79  del 12/04/2019  ed in particolare le disposizioni di cui 
agli artt. 145, comma 2 lettera d),  e l’art. 149 co. 5; 
 
ritenuto di poter procedere al conferimento dell’incarico di consulenza mediante scrittura 
privata; 

 
rilevato che l’incarico in oggetto è ricompreso nel prospetto recante il limite di spesa per le 
collaborazioni autonome da conferire nel triennio 2021/2023 redatto ai sensi dell’art. 46, comma 
3, ultimo capoverso del DL 112/2008 convertito con L. 133/2008 , approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.52 del 21/12/2020  ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE  2021/2023.” quale allegato del Bilancio di previsione, che prevede 
specificamente il conferimento dell’incarico di cui al presente atto; 
 
atteso che l’incarico di cui trattasi non è da qualificarsi come atto di spesa relativo a studi, 
ricerche e consulenze; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base 
del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento 
dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
la firma del presente atto il sottoscritto dirigente del Settore I esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 
Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e partecipate” che esprime 
parere favorevole di regolarità contabile a  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1) di conferire l’incarico di lavoro autonomo nell’ambito della  valorizzazione del patrimonio 
storico artistico locale, a Luca Silingardi, nato a Scandiano il 12/03/1975 CF 
SLNLCU75C12I496X, residente a Sassuolo in via Largo Verona 4, per un corrispettivo 
offerto pari a € 1.000 (comprensivo di ogni onere fiscale e contributivo, a  norma di 
legge), come da offerta economica dedotta dalla proposta di collaborazione presentata  
agli atti prot. 9723 del 16-3-21; 

 



-4- 

2) di dare atto che si procederà alla stipula dell’incarico mediante scrittura privata; 
 
 

3)  di dare atto che: 
-il conferimento di  incarichi individuali a persone fisiche, singole o associate,  esercitati 
in forma di lavoro autonomo, sulla base di contratti di prestazione d'opera stipulati ai 
sensi dell'art. 2222 del codice civile e seguenti, compresi quelli di consulenza, di studio 
e di ricerca, vengono assegnati dai dirigenti di Settore per prestazioni rientranti nella 
loro competenza, solo con riferimento ad attività istituzionali stabilite dalla legge o 
previste nel programma approvato dal Consiglio, ai sensi dell'art. 42, comma 2, del 
TUEL e s.m.i.; 
-l'attività programmatoria di cui al punto precedente è da intendersi annuale; 
-l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
-gli incarichi possono essere conferiti solo previa verifica, tramite apposita ricognizione 
all'interno dell'Ente, dell'inesistenza di figure professionali idonee a svolgere l'incarico, 
ovvero dell'impossibilità di farvi fronte con il personale in servizio e che tale ricognizione 
è stata espletata come in premessa esposto; 
-la prestazione è di natura temporanea, altamente qualificata, e richiede una specifica 
ed elevata professionalità; 
-per lo svolgimento dell'incarico devono essere indicati specificamente la durata, le 
modalità di realizzazione e di verifica delle prestazioni professionali richieste e il relativo 
compenso, in relazione al quale deve essere assicurata la proporzione fra il compenso 
corrisposto all'incaricato e l'utilità conseguita dall'amministrazione; 
-sul sito internet dell'amministrazione devono essere pubblicate le determinazioni 
dirigenziali di conferimento degli incarichi con l'indicazione dei soggetti percettori, della 
ragione dell'incarico e del compenso pattuito, quale presupposto di efficacia delle 
obbligazioni assunte e di legittimità dell'atto di conferimento. In caso di omessa 
pubblicazione, la liquidazione del corrispettivo costituisce illecito disciplinare e 
determina responsabilità erariale del Dirigente preposto; 
-sono esclusi dall'ambito applicativo del Regolamento i componenti degli organismi di 
controllo interno e dei nuclei di valutazione, nonché i membri di commissioni di gara o di 
concorso; 

 -gli incarichi devono essere conferiti a esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i.. Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria nei casi 
espressamente previsti dalla legge e dalle singole discipline di settore quali, a titolo 
esemplificativo, in caso di stipulazione di contratti di collaborazione per attività che debbano 
essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo 
dell'arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto 
dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso il collocamento, e di 
certificazione dei contratti di lavoro di cui al D.Lgs. n. 276/2003, ferma restando la necessità di 
accertare la maturata esperienza nel settore. 
 
4) di darsi atto che si provvederà a rendere noto il conferimento dell’incarico tramite 
pubblicazione  dei seguenti dati sul sito web dell’ente, come dispone la normativa vigente: 

-Nome, cognome dell’incarico: Luca Silingardi 
-Codice fiscale dell’incaricato: SNL LCU 75C12I496X 
-Importo lordo da erogare: euro 1.000 (Iva e oneri previdenziali inclusi) 
-La data di inizio: dalla data di stipula (indicativamente il 25-03-2021) 
-La data di fine: la data di svolgimento dell'evento inaugurativo (previsto attualmente in 

data 23-04-2021 ma slittabile per pandemia). 
-L’oggetto dell’incarico: INCARICO DI LAVORO AUTONOMO NELL’AMBITO DELLA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO ARTISTICO LOCALE; 
 

5) Di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali,  che: 

a) il fine che con il presente contratto si intende perseguire è una consulenza 
storico artistica come indicato nella premessa del presente atto 



-5- 

b) oggetto del contratto pertanto è la realizzazione degli eventi legati 
all'inaugurazione giardini ducali e valorizzazione patrimonio storico artistico 
locale; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;  
 gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel presente provvedimento; 

d) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni in 
premessa indicate e qui integralmente trasfuse;  

e) i termini di pagamento in 30 gg. dalla data di ricevimento della richiesta di 
pagamento; 

 
6) di assumere  l’impegno di spesa pari ad € 1.000 sul capitolo di bilancio 05011.03.02 del 
bilancio di previsione 2021; 
 
7)di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, conseguente al presente 
provvedimento, previa presentazione di regolari documenti giustificativi a norma e con le 
modalità previste dall'art. 38 del vigente Regolamento di contabilità; 

 
8) di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune; 
 
9)di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.000,00 05011.03.050110302 2021 4198 
SILINGARDI 
LUCA 

  

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


